
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312  57Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

Maria Lucieire Miranda Lima 3266923/1
Elisângela Soares da Conceição 57196790/1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 584/2023-DAF/cgp, de 24/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2021675;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Izabel nos períodos de 06/03 à 10/03/2023, 
13/03 à 17/03/2023, 20/03 à 24/03/2023, 27/03 à 31/03/2023, 03/04 e 
04/04/2023, a fim de gerar processos na área de atendimento de veículos 
no referido municipio.

nome matricula
Francilene Maciel da Silva 80845532/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 910582
PORTARIA Nº 585/2023-DAF/cgp, de 24/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2024545;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma (21) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Dom Eliseu/Belém – 24 à 27/02/2023, Mãe do Rio/Belém 
– 03/03 à 06/03/2023, Capitão Poço/Belém – 10/03 à 13/03/2023, Came-
tá/Belém – 17/03 à 20/03/2023, Tailândia/Belém – 24/03 á 27/03/2023, 
Barcarena/Belém – 31/03 à 03/04/2023, a fim de promover a segurança 
junto as equipes das banacas itinerantes de habilitação de 1ª, 2ª e 3ª fase 
que serão realizadas nos municipios citados acima.

nome matricula
Pedro Antonio Pinheiro Bonatti 57217709/1
André Victor Silva de Araújo 5938900/2
Edjones de Almeida Pereira 50064650/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 587/2023-DAF/cgp, de 24/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2024826;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Dom Eliseu no período de 06 à 08/03/2023, 
Ulianopólis de 09 à 11/03/2023,Paragominas de 12 à 15/03/2023,Ipixu-
na de 16 à 18/03/2023,Mãe do Rio de 19 à 21/03/2023,São Miguel do 
guamá de 22 à 24/03/2023,Tailândia de 25 à 27/03/2023, Mojú de 28 à 
31/03/2023, a fim de realizar vistoria predial,sanar pendências documen-
tal,credenciamento,renovação de credenciamento,mudança de endereço 
dos CFCs e capacitadoras.

nome matricula
Josenilce da silva pantoja santos 1040/1
Izabelle cristina figueiredo ribeiro 5956565/1

Otávio silva barbosa 3156834/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 588/2023-DAF/cgp, de 24/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2024575;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Mãe de Rio – 06/03/2023, Salinópolis – 07/03/2023, 
Capanema – 08/03/2023, Bragança/Belém - 09 à 12/03/2023, a fim de re-
alizar entrega de extintores, bem como a sua inspeção nas CIRETRANs dos 
municipos acima relacionados, para viabilizar vistória técnica do CBMPA 
para licenciamento de funcionamento e inauguração das mesmas.

nome matricula
Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686/1

Shirlene Oliveira de Brito 5910618/1
Willian Rogério Nascimento Brandão 05913070/1

Sérgio Roberto Ferreira dos Remédios 54193260/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 589/2023-DAF/cgp, de 24/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2022997;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Paragominas no período de 06 à 31/03/2023, 
a fim de realizar atendimento e retaguarda de veículos na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
Carla Adriana Costa de Almeida 57196215/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 590/2023-DAF/cgp, de 24/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2022163;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Eldorado do Carajás no período de 27/02 à 
24/03/2023, a fim de realizar vistorias de veículos na CIRETRAN do refe-
rido municipio.

nome matricula
Francisco Marcelo da Silva Lima 57201603/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 593/2023-DAF/cgp, de 24/02/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2021392;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento dos Municípios de Belém 
para os municípios de Paragominas no período de 20 à 25/03/2023,Ipi-
xuna do Pará de 26 à 31/03/2023, a fim de realizar o acompanhamento 
dos projetos desenvolvidos e aplicados em Educação para o Trânsito nos 
Municípios de Paragominas e Ipixuna do Pará.

nome matricula
Cilene pereira oliveira 55586944/2
Maria clara das neves 57175783/1

Hilma de araújo amorim 57194923/1
Maria do socorro teixeira da silva 30040/1

José raimundo borges costa 57196677/1
Joaquim luiz farias caldas 54183121/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 601/2023-DAF/cgp, de 24/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2026064;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Castanhal no período de 13 à 14/03/2023,Ca-
panema de 14 à 15/03/2023,Bragança de 16 à 18/03/2023,Capital Poço de 
19 à 21/03/2023,São Miguel do Guamá de 22 à 24/03/2023,Paragominas 
de 25 à 27/03/2023,Dom Eliseu de 28 à 30/03/2023,Rondon Do Pará de 
31/03 à 02/04/2023,Tailândia de 03 à 06/04/2023, a fim de realizar vis-
toria Técnica/Fiscalização para credenciamento/fiscalização das empresas 
credenciadas em vistoria – ECV’s,conforme PORTARIA Nº024/2020-DG/
DETRAN,de 10 de janeiro,nos municípios acima informados.

nome matricula
Ana cláudia barros santos 57176471/1

Poliane da silva brasil 80845374/1
Adelson marques de souza 57176050/2

Kely nogueira gomes gonçalves 57195384/2
Gilson wilton da costa de brito 57195470/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 604/2023-DAF/cgp, de 28/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025576;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 


